
Výroční zpráVa 2009
Fakultní thomayeroVa nemocnice s poliklinikou



Úvodní slovo
Vážení přátelé,
už je zase rok pryč a opět se Vám dostává do rukou 

výroční zpráva Fakultní Thomayerovy nemocnice. Není 
o tom, jak čas strašně rychle letí, ale o tom, jak účelně 
a úspěšně jsme minulý rok využili ke zdokonalení a roz-
šíření našich služeb pro pacienty, k inovaci přístrojové 
techniky a ke zlepšení nepříliš utěšeného stavu nemoc-
ničního areálu. Mnohé se nám povedlo a jak to v životě 
chodí, mnoho náročných úkolů nám ještě zbývá.
Rok 2009 byl poznamenán celosvětovou ekonomickou 

krizí, která přivedla ke krachu mnohé banky, připravila 
řadu firem o zakázky, řadu zaměstnanců o práci. Aby 
toho nebylo málo, došlo k mnoha přírodním katastro-
fám, které zmařily spoustu životů anebo přinejmenším 
připravily tisíce lidí o přístřeší a o obživu. Za připomenutí 
stojí i několik dalších fakt. Více než miliarda lidí na světě 
nemá přístup ke kvalitnímu zdroji pitné vody. Nejhorší je 
situace v subsaharské Africe, kde má přístup k nezávadné pitné vodě pouze 56 % obyvatel. V ab-
solutních číslech je problém největší v Asii - jen v Číně se jedná o 300 milionů obyvatel. Na světě 
zemře každý den přibližně 25 000 lidí hlady, jen 1/3 obyvatel naší planety se každý den dosyta nají. 
Teď se asi zeptáte, proč to sem píšu. Není to náhoda a není to ve výročních zprávách obvyklé. 

Jen málo z nás si totiž uvědomuje, že patříme k té šťastnější části lidstva, že úroveň a časová i 
místní dostupnost zdravotní péče v České republice je velmi vysoká, a to i ve srovnání s nejbohat-
šími zeměmi světa. Měli bychom si to občas připomenout.
Pro naši nemocnici byl rok 2009 rokem velmi úspěšným. Hodně jsme pracovali a dobře hospodaři-

li. Umožnilo nám to nejen zvýšit platy našim zaměstnancům, zejména nelékařským zdravotnickým 
profesím, ale i na konci roku vyplatit odměny za splnění stanovených úkolů a pozitivní hospo-
dářské výsledky. V roce 2009 jsme realizovali několik investičních akcí, které přispěly ke zvýšení 
kvality péče, ke zvýšení komfortu pro pacienty i pro zaměstnance (nákup přístrojové techniky a 
ošetřovatelských pomůcek v celkové hodnotě 85 mil., rekonstrukce ambulancí urologického od-
dělení, propojení pavilonů B4 a B5 koridorem, kompletní rekonstrukce JIP dětské kliniky a nové 
přístrojové vybavení pro izolační lůžka, aj.).
Děkuji všem našim zaměstancům, našemu zřizovateli, Ministerstvu zdravotnictví, našim spon-

zorům za četné dary, a všem našim spolupracovníkům a příznivcům, kteří nás v našem úsilí 
podporovali.

MUDr. Karel Filip, CSc., MBA
ředitel FTNsP



Ekonomické ukazatele
Hospodaření Fakultní Thomayerovy nemocnice s poliklinikou skončilo za rok 2009 po zdanění 

ziskem 3,48 mil. Kč. FTNsP nakoupila větší množství zdravotnické techniky a zmodernizovala část 
svých technologických zařízení v celkové hodnotě 165 054 tis. Kč, z toho investiční dotace byly 
74 674 tis. Kč a vlastní prostředky FTNsP 90 578 tis. Kč. Tyto prostředky byly využity výhradně 
ke zlepšení léčebných, diagnostických procesů a ke zvýšení spokojenosti pacientů.

Název účtu
Skutečnost (v tis. Kč)

2004 2005 2006 2007 2008 2009
Spotřeba materiálu (bez léků) 164 695 171 318 211 255 233 273 249 643 241 902

Léky 84 352 80 854 100 006 195 991 242 049 280 055

Prodané zboží 175 059 179 939 159 717 128 990 144 040 156 026

Spotřeba energie 54 319 54 244 69 628 64 354 82 085 99 223

Služby 201 213 189 055 150 869 117 699 144 002 209 276

Osobní náklady 694 667 735 305 855 958 881 562 948 718 1 026 285

Ostatní náklady 78 709 39 151 91 914 80 154 56 245 70 809

Odpisy 81 632 82 389 94 964 99 333 97 006 113 965

Náklady celkem 1 534 646 1 532 255 1 734 311 1 801 359 1 963 787 2 197 539

Tržby ZP 1 051 095 1 135 967 1 228 542 1 386 749 1 486 910 1 663 359

Tržby - mimo ZP 25 730 20 992 107 488 64 480 139 266 156 699

Tržby zboží 207 417 215 886 188 243 156 773 167 850 179 378

Ost. výnosy 206 385 130 389 110 412 145 490 119 027 139 711

Dotace provozní 43 030 42 981 389 760 45 623 57 061 52 448

Granty 1 230 2 037 4 956 8 581 1 973 6 975

Výnosy celkem 1 534 888 1 548 253 2 029 402 1 807 696 1 972 087 2 198 570

HV před zdaněním 242 15 998 295 090 6 338 8 300 1 031

Daň z příjmu 140 - 13 66 417 - 10 099 - 50 611 - 2 445

HV po zdanění 102 16 011 228 673 16 436 58 911 3 476



Celkové náklady FTNsP byly vy-
naloženy ve výši 2 197 539 tis. Kč, 
což je o 11,9 % více než v roce 
2008. Z celkových nákladů jsou 
nejvýznamnější položkou osobní 
náklady 47 % a spotřeba materiá-
lu a léků 24 %.

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

2004                                   2005                                   2006                                   2007                                   2008                                    2009

výnosy celkem

náklady celkem

HV po zdanění

tržby ZP

tržby mimo ZP

tržby zboží

ostatní výnosy

dotace provozní

granty

spotřeba meteriálu

léky

prodané zboží

spotřeba energie

služby

osobní náklady

ostatní náklady

odpisy

Struktura nákladů FTNsP

Struktura výnosů FTNsP

Vývoj nákladů a výnosů FTNsP v letech 2004 - 2009

Celkové výnosy FTNsP činily 
2 198 570 tis. Kč. Jsou o 11,5 % 
vyšší než v roce 2008. Nejvý-
znamnější výnosy jsou tržby 
od zdravotních pojišťoven, které 
činí 75,7 % a meziročně vzrostly 
o 176,5 mil. Kč.

Oběžná aktiva se průběžně zvyšovala. Zásoby setrvaly na přibližně stejné úrovni roku 2007. Doba 
obratu pohledávek se zkrátila, což mělo zásadní vliv na cash-flow. Bylo možno snížit krátkodobé 
závazky o 43 mil. Kč a udržet splatnost na 90 dnech, nemocnice nemá závazky po lhůtě splatnosti.



Personální statistiky
Nejvyšší dosažené vzdělání zaměstnanců FTNsP

Z celkového počtu 2 131 zaměstnanců v roce 2009 tvoří v souladu s posláním nemocnice nej-
větší skupinu zdravotničtí pracovníci, tj. téměř čtyři pětiny. Je jistě potěšující, že v uplynulém roce 
stoupl počet zaměstnanců s vysokoškolským vzděláním (přibylo především sester s bakalářským 
a magisterským vzděláním). 

Průměrné příjmy

V roce 2009 se podařilo ve FTNsP dosáhnout průměrného měsíčního příjmu na jednoho zaměst-
nance 29 655,-Kč, což představuje více než sedmiprocentní meziroční nárůst. 

úplné střední

vyšší odborné

vysokoškolské

základní

vyučen

střední odborné

20000

30000

40000

50000

60000

lékaři

sestry

celkem FTNsP

2006                   2007       2008                     2009



Poděkování sponzorům
Fakultní Thomayerova nemocnice s poliklinikou se snaží zlepšovat nemocniční prostředí, areál 

nemocnice i vybavenost pracovišť jak z financí uvolněných ze státního rozpočtu ČR, tak i z financí 
poskytnutých formou grantů, projektů Evropské unie, Norských fondů, sponzorů, nadací, firem i 
soukromých osob.
I díky těmto prostředkům se podařilo například obnovit a dovybavit II. interní kliniku endoskopy, 

zrekonstruovat výtahy na některých pavilonech nebo vybudovat dětská izolační lůžka resuscitační 
péče pro pacienty s infekčními nebo vysoce nakažlivými nemocemi.
Všem, kteří v roce 2009 poskytli naší nemocnici finanční i věcné dary, děkujeme.


